
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
174 
 
11/07/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA “REALIZZAZIONE DI 
COLLETTORE ACQUE BIANCHE A DIFESA DELL’ABITATO DI VIA 
C. BATTISTI” - CUP: C17C20000000002 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì undici , del mese di luglio , alle ore 16:00 e seguenti, nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco  Dott.  Francilia Matteo Giuseppe 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale            
 
Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X   

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X   

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X   
PISTONE AGATINO FRANCESCO - 

Assessore   X 

CATANIA GIOVANNI - Assessore   X 

 PRESENTI  3  ASSENTI    2 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                      C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione n. 186 del 10/07/2024 avente ad oggetto Approvazione 

in linea amministrativa del Progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di collettore 

acque bianche a difesa dell’abitato di via C. Battisti” - CUP: C17C20000000002 

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 186 del 10/07/2024 avente ad oggetto 

Approvazione in linea amministrativa del Progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di 

collettore acque bianche a difesa dell’abitato di via C. Battisti” - CUP: C17C20000000002 

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto 

riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2 L.R. 44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.186 DEL 10/07/2024 
 
OGGETTO: 
Approvazione in linea amministrativa del Progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di 
collettore acque bianche a difesa dell’abitato di via C. Battisti” - CUP: C17C20000000002 
 
Premesso che: 

• l’art. 42 del D.Lgs 36/2023 al comma 1 prevede che “nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante 
e l’Ente concedente verificano la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento di 
indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente;  

• l’allegato I.7 Sezione IV art.34 comma 2 lett. C) del D.Lgs 36/2023 prevede che l’attività di verifica sia 
effettuata per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice e fino a 1 milione di 
euro, dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni; 

• Il progetto denominato “Progettazione per la realizzazione di collettore acque bianche a difesa 
dell’abitato di via C. Battisti”, CUP: C17C20000000002” – ha un importo complessivo di € 5.162.000,00;  

• Con Decreto del Ministero dell’Interno del 7-12-2020 il comune di Furci Siculo è stato assegnatario di un 
contributo relativo alle attività di progettazione dell’intervento di che trattasi pari ad €. 99.900,00; 

• Che con delibera di G.C. n. 13 del 13-01-2021 è stato preso atto del Decreto del Ministero Interno del 
07-12-2020; 

• Che Determina del Responsabile Area Tecnica n. 02 del 12-01-2021 e reg. gen. n. 25 del 14-01-2021 è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il geom. Orazio Spadaro; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 03/03/2021 reg. gen. 200 del 05/03/2021 – è stato affidato 
l’incarico per l’affidamento dei servizi tecnici relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione relativi alla “Progettazione per la realizzazione di 
collettore acque bianche a difesa dell’abitato di via C. Battisti”, a favore dell’operatore economico arch. 
Massimo Stracuzzi, C.F.: STRMSM77B09F158T, iscritto all’Ordine degli Architetti – Pianificatori – 
Paesaggisti e Conservatori della Città Metropolitana di Messina al n. 1568, con sede in Savoca (ME), 
via San Francesco di Paola, 108, P.IVA: 02963530833; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 328 del 26/11/2021 reg. gen. 802 del 07/12/2021 – è stato dato atto 
dell’efficacia dell’aggiudicazione e affidamento dei servizi tecnici relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione relativi alla “Progettazione per la 
realizzazione di collettore acque bianche a difesa dell’abitato di via C. Battisti”, a favore dell’operatore 
economico arch. Massimo Stracuzzi, C.F.: STRMSM77B09F158T, iscritto all’Ordine degli Architetti – 
Pianificatori – Paesaggisti e Conservatori della Città Metropolitana di Messina al n. 1568, con sede in 
Savoca (ME), via San Francesco di Paola, 108, P.IVA: 02963530833; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto: 

• Che a seguito dell’affidamento, giusta Det. Dir. n. 328 del 26/11/2021, il sopracitato arch. Massimo 
Stracuzzi, ha trasmesso il 22/11/2023 prot.n. 13541/2023 il progetto esecutivo denominato 
“Progettazione per la realizzazione di collettore acque bianche a difesa dell’abitato di via C. Battisti”, ora 
in atti al Comune di Furci Siculo, per un importo complessivo di € 5.162.000,00 di cui € 3.593.544,33 
per lavori e € 1.568.455,67 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati: 

 

 

 Che con provvedimento Sindacale n. 24 del 03/06/2024 è stato nominato Responsabile Area Tecnica del 
Comune di Furci Siculo l’ing. Giuseppe Lo Pò, il quale possiede i requisiti richiesti dalle citate disposizioni 
per l'attività di verificatore, cui peraltro compete tale funzione ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 
1990, n. 241); 

 Che il progetto è dotato del seguente quadro economico: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ESAMINATO: 
Il progetto denominato “Progettazione per la realizzazione di collettore acque bianche a difesa dell’abitato di 
via C. Battisti”, CUP: C17C20000000002, ai sensi dell’articolo 19, decreto-legge 10 agosto 2023 n.104; 
 
RITENUTO: 
Che lo stesso sia meritevole di approvazione;  
 Che in merito è necessario adottare apposito atto deliberativo di Giunta Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
 Il decreto-legge 10 agosto 2023 n.104  
 Il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art.42 del D.Lgs, 36/2023; 
 Il verbale di Validazione del Rup; 
 Il D. Lgs n. 267/2000; 
 Il D. Lgs n. 36/2023; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  
DELIBERI 

1. Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta; 
 
2. Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo, ora in atti al Comune di Furci Siculo, per 

un importo complessivo di € 5.162.000,00 di cui € 3.593.544,33 per lavori e € 1.568.455,67 per 
somme a disposizione con il seguente quadro economico: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
comprendente i seguenti elaborati:  
 

 
 

3. Di demandare al responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti consequenziali derivanti dal 
presente provvedimento; 

 
4. Di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente. 

 
             

 
 
                   IL PROPONENTE – IL SINDACO 
                    (Dott. Matteo Giuseppe Francilia) 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Foti Monica Beatriz  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott.F.To:Francilia Matteo Giuseppe 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To   F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 12/07/2024  al 27/07/2024     con il 
numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 11/07/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.To                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 12/07/2024 al 
27/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   27/07/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 11/07/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


